

Carolina Neme Cabrera

Nacionalidad: uruguaya

Fecha Nacimiento: 8/10/1976



PERFIL

Abogada especialista en Derecho Ambiental, con fuerte experiencia en investigación, elaboración de informes técnicos, participación en grupos de investigación interdisciplinarios en temas relacionados con la conservación, preservación, gestión y manejos de los recursos naturales en el Uruguay y la región. Amplio y profundo conocimiento de la normativa ambiental de Uruguay y la región, especialmente en las áreas de biodiversidad, ordenamiento territorial, áreas protegidas, zonas costeras, uso y conservación de suelos, uso, administración y gestión de los recursos hídricos. Destacada experiencia y capacidad demostrada en el asesoramiento y participación en los procesos de evaluación de impacto ambiental, planes de ordenamiento territorial, planes de manejo, como en la elaboración de propuestas en las instancias de participación pública. Amplia experiencia en el dominio de herramientas jurídicas a efectos de prevenir conflictos socio-ambientales.

EDUCACION

Facultad de Derecho. UBA. Argentina. Posgrado Derecho Ambiental (2009-2010). Tesis en Corrección.

Facultad de Derecho. UDELAR. Uruguay. Doctora en Derecho y Ciencias Sociales (Abogada). 1995-2001.

IDIOMAS (1-Excelente, 5 Básico).

Idioma	Leído	Hablado	Escrito
Español	1	1	1
Inglés	2	3	3
Francés	2	3	4

DOMINIO DE PROGRAMAS

Microsoft Office (Word, Excel, Outlook, Internet Explorer y PowerPoint). Mindjet Mindmanager.

PERTENENCIA A CUERPOS PROFESIONALES:

Miembro de la Comisión de Derecho Ambiental Colegio de Abogados del Uruguay
Aspirante a la Cátedra de Derecho Ambiental de la Facultad de Derecho. UDELAR
Miembro de la Comisión de Derecho Ambiental de UICN

Experiencia Profesional				
Fecha de-a	Lugar	Empresa	Puesto	Descripción
2012-2012	Uruguay (todo el país)	RED ONG AMBIENTALISTAS DEL URUGUAY	Asesora Consultora Jurídica Ambiental	Asesoramiento General sobre todo lo concerniente a Derecho Ambiental en el Uruguay y sobre los mecanismos de participación en los procesos de toma de decisión. Proyecto concreto en desarrollo: estudio proyecto ley residuos, antecedentes nacionales e internacionales -derecho comparado-. Participación y asesoramiento en el encuentro de participación de la sociedad civil a efectos de discutir el proyecto ley.
2009-2012	Uruguay (todo el país)	ONG. GAIA URUGUAY. DERECHO AMBIENTAL	PRESIDENTA	Estudio, Investigación, Difusión y Aplicación eficaz del Derecho Ambiental. Asesoramiento con Influencia en las políticas ambientales nacionales e internacionales. Trabajo en la disminución de los conflictos ambientales. Asesoramiento a la sociedad civil, Estado y/u otras organizaciones respecto a sus derechos y deberes ambientales como a su participación y gestión y a la buena gestión de los recursos naturales y la defensa del medio ambiente.
2009-2012	Uruguay-Argentina	FUNAFU (Fundación Naturaleza para el Futuro. Argentina)	Asesora y Consultora Jurídica Ambiental	Asesoramiento jurídico ambiental sobre la normativa ambiental nacional aplicable según el caso o tema de la contratación. Especialmente recopilación, estudio, análisis, elaboración de informes y recomendaciones sobre el ordenamiento jurídico ambiental existente y aplicable en temas tales como: ordenamiento territorial en general, áreas protegidas, biodiversidad, usos y manejo de suelo, manejo y regulación de recursos hídricos, energías alternativas, protección de comunidades y culturas nativas, entre otros.
Fecha de-a	Lugar	Empresa	Puesto	Descripción
2007-	Uruguay (todo el país)	ONG. VIDA	Asesora y	Desarrollo y aplicación de proyectos financiados por organismos nacionales e internacionales

2012	país).	SILVESTRE URUGUAY	Consultor a técnica Derecho Ambiental	orientados específicamente a la investigación, desarrollo y puesta en práctica de las herramientas legales ambientales en el país y en la región a efectos de conservar, preservar, manejar y gestionar sustentablemente los recursos naturales. Investigación y elaboración de informes y publicaciones especialmente en los temas: áreas protegidas, zonas costeras, gestión de recursos hídricos, ordenamiento territorial, uso y manejo de suelos, productos químicos, entre otros Organización de talleres, cursos, conferencias y seminarios según los fines de la ONG.
2008-2008	Uruguay (Laguna de Rocha).	UDELAR. FAC.DE VETERINARIA, CIENCIAS Y CIENCIAS SOCIALES	Investigador y Consultor a Jurídica Ambiental	Recopilación, Análisis de la normativa ambiental referente a Lagunas Costeras y Aéreas Protegidas, volcadas a la investigación interdisciplinaria sobre la protección conservación y sustentabilidad de la Laguna de Rocha.
2009-2009	Uruguay (Montevideo y Litoral del País)	CIEDUR (Centro Interdisciplinario de Desarrollo)	Asesora Consultor a Jurídica Ambiental	Recopilación, estudio y análisis de normativa, doctrina y jurisprudencia sobre uso, manejo y conservación del monte nativo en el Uruguay. Estudio comparativo y análisis de normativa en la región. Redacción de un proyecto de ley específico para conservar y proteger el recurso así como proponer herramientas jurídicas económicas de incentivo para la conservación a los propietarios de estos recursos. Análisis específico de la temática desde la óptica de los bienes y servicios ambientales.
2003-2008	Montevideo-Área Protegida Cabo Polonio. Rocha	GABASOL S.A	Asesora Legal Comercial, Ambiental y O.Territorial.	Asesoramiento legal para la gestión del área, recopilación e investigación de la normativa aplicable al área protegida, zona costera y ordenamiento territorial. Coordinación de actividades a efectos de consolidar la sociedad y cumplir sus objetivos. Coordinación con las autoridades estatales nacionales y departamentales en cuanto a la articulación de esfuerzos en el ordenamiento y gestión del territorio como en el funcionamiento y la gestión del área. Estudio y seguimiento de procesos de evaluación de impacto ambiental y manejo de recursos naturales del área.

PUBLICACIONES E INFORMES

- 2012.** INTERDISCIPLINARY DIAGNOSIS AND SCENARIO ANALYSIS FOR THE IMPLEMENTATION OF A COASTAL PROTECTED AREA (LAGUNA DE ROCHA, URUGUAY)". WIT Press Book Chapter 22. Autores Rodríguez-Gallego L, Santos C, Amado S, Gorfinkel D, González MN, Gómez J, Neme C, Tommasino H & Conde D.
- 2011.** FORTALECIMIENTO DEL CONCEPTO DE CAUDALES AMBIENTALES COMO HERRAMIENTA PARA LA GESTIÓN INTEGRADA DE LOS RECURSOS HÍDRICOS. Acuerdo PNUMA y Vida Silvestre Uruguay Autores: Lorena Rodríguez-Gallego, Christian Chreties, Magdalena Crisci, Marianela Fernández, Noelia Colombo, Bibiana Lanzilotta, Matilde Saravia, Carolina Neme, Viveka Sabaj & Daniel Conde.
- 2011.** Informe "PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL ENTRE LAGUNAS DE ROCHA Y GARZÓN y EVALUACION AMBIENTAL ESTRATEGICA", "1ERA Y 2DA. AUDIENCIA PUBLICA DE EIA PUENTE LAGUNA GARZÓN". Autoras: MSc Lorena Rodríguez y Carolina Neme.
- 2010.** "APROXIMACIÓN A LA NORMATIVA VIGENTE SOBRE PLAGUICIDAS Y SUS IMPACTO AMBIENTALES". Institutions: VIDA SILVESTRE URUGUAY, Ecosystem Grants Programme y UICN Holanda. ISBN978-9974-7589-3-3. Autores: Carolina Neme; Mariana Ríos y Sabrina Cupeiro.
- 2010.** Informe y propuesta de Donación "SISTEMA ELÉCTRICO PARA LAS BALSAS DE LA LAGUNA GARZÓN Y DEMOLICIÓN DEL PUENTE ABANDONADO". Fundación Naturaleza para el Futuro Argentina y Fundación Amigos de las Lagunas Costeras de Rocha. Uruguay. Autores: Castelli, Luis; Caymaris, Héctor; Conde Daniel; Fink, Jasmina; Neme, Carolina; Rodríguez, Lorena; Russo, Juan Pablo.
- 2010.** Informe realizando comentarios, observaciones y recomendaciones al "PROYECTO DE PLAN PARCIAL ENTRE LAS LAGUNAS COSTERAS GARZÓN Y ROCHA EFECTUADO POR LA INTENDENCIA MUNICIPAL DE ROCHA. (IMR)". Vida Silvestre Uruguay y Fundación Green Grants. Autora: Carolina Neme. Colaboradora: MSc Lorena Rodríguez-Gallego.
- 2010.** Informe sobre "ÁREA PROTEGIDA COSTERA LAGUNA GARZÓN Y SU POTENCIAL INTERCONEXIÓN Y URBANIZACIÓN". Vida Silvestre Uruguay. Autora: Carolina Neme.
- 2009.** Proyecto Interdisciplinario sobre "APRECIACIONES Y RECOMENDACIONES SOBRE EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PUENTE SOBRE EL ÁREA PROTEGIDA LAGUNA GARZÓN". Institución proponente Vida Silvestre Uruguay, financiación Green Grants Funds. Autora, coordinadora y responsable Proyecto: Carolina Neme. Asesores Técnicos: Pablo Ligrone, Arquitecto. Doctor en Ordenamiento Territorial y Urbanismo. Victoria Calvo, Bióloga, Magíster en Manejo de Vida Silvestre. Colaboración: Lorena Rodríguez-Gallego, Bióloga. Magíster en Ciencias Ambientales.
- 2009.** Informe sobre Proyecto de Ley para la Protección del Monte Nativo en Uruguay. Proyecto "DESARROLLO DE UN SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA CONSERVACIÓN Y UTILIZACIÓN SUSTENTABLE DEL MONTE NATIVO EN LA REGIÓN DEL RIO URUGUAY".

- Institución proponente y ejecutante CIEDUR con financiación UICN HOLANDA. Autores: Carlos Pérez Arrarte y Carolina Neme.
- 2008.** Proyecto educativo interdisciplinario sobre "TRAFICO ILEGAL DE FAUNA EN URUGUAY". Institución proponente Vida Silvestre Uruguay, con financiación de fondos Green Grants. Autores: Enrique Gonzalez, Andrea Bresso y Carolina Neme.
- 2007.** Documento interdisciplinario de divulgación sobre la "ZONA COSTERA DE LA LAGUNA GARZÓN: RECOMENDACIONES PARA SU CONSERVACIÓN Y MANEJO". Trabajo promovido y coordinado por "Vida Silvestre Uruguay" y apoyado por Fundación Green Grants Fund. Autores: MSc. Daniel de Álava y MSc. Lorena Rodríguez. Coordinador: MSc Lorena Rodríguez. Colaboradores: Dra. Carolina Neme, Esp. Maztozool Enrique González, Lic. Joaquín Aldabe, Lucía Bartesaghi, Silvana Masciardi y Mariana Ríos.
- 2007.** Propuesta al MVOTMA de "INGRESO AL SNAP EL ÁREA PROTEGIDA DE LA LAGUNA GARZÓN". Trabajo promovido por la ONG "Vida Silvestre Uruguay" y apoyado por Fundación Green Grants. Autores: MSc. Daniel de Álava y MSc. Lorena Rodríguez. Coordinador: MSc Lorena Rodríguez. Colaboradores: Dra. Carolina Neme, Esp. Maztozool Enrique González, Lic. Joaquín Aldabe, Lucía Bartesaghi, Silvana Masciardi y Mariana Ríos.
- 2006.** Documento interdisciplinario "APRECIACIONES A LA PROPUESTA REALIZADA POR ORGANISMOS DEL ESTADO NACIONAL PARA INGRESAR A LA ZONA COSTERA CABO POLONIO AL SISTEMA NACIONAL DE ÁREAS PROTEGIDAS (SNAP)". Trabajo promovido y financiado por GABASOL S.A. Autores: MSC. Daniel de Álava, Msc. Enrique Peluffo y Dra. Carolina Neme.

CONFERENCIAS Y TALLERES RECIENTES

- 2004.** Participación Segundo Seminario "Evaluación de Impacto Ambiental: Una Década", 10 de Noviembre de 2004, Montevideo. Colegio de Abogados del Uruguay, Asociación Interamericana de Ingeniería Sanitaria Ambiental, Sección Uruguaya e Instituto de Formación de Ciencias Ambientales.
- 2007.** Seminario Taller sobre "Situación actual y potencialidades de las energías renovables en Uruguay", Instituto Goethe, Montevideo, Uruguay.
- 2008.** Primer Foro de Desarrollo Sustentable de la Zona Costera. Ecoplata y Facultad de Ciencias, UDELAR.
- 2008.** Participación curso de "Organización de una Defensoría Ambiental". FARN (Fundación Ambiente y Recursos Naturales) y Centros Ambientales, Buenos Aires, Argentina (On Line).
- 2008.** Participación Curso de "Derecho Ambiental". Octubre-Diciembre 2008, FARN (Fundación Ambiente y Recursos Naturales) y Centros Ambientales, Buenos Aires, Argentina (On Line).
- 2008.** Participación "Encuentro Nacional de Grupos Ambientalistas", Granja Amambae de Bio, Tacuarembó Uruguay.
- 2009.** Participación en 6to. Encuentro Nacional de Ecoturismo y Turismo Rural Sustentable. V Congreso Nacional de Áreas Naturales Protegidas. SNAP; MVOTMA, MINITUR y VIDA SILVESTRE.
- 2009.** Participación curso "Constituyendo Capacidades en Prevención y Resolución de Conflictos Socioambientales". Fundación Latinoamericana, Fonds Français Environnement Mondial, Embajada de España en Uruguay, PNUD, GEF, SNAP y DINAMA.
- 2009.** Participación Curso sobre "Ambiente y Ciencias Sociales. Corrientes perspectivas y metodologías aplicadas", Museo Nacional de Historia Natural (MUHNINA) y Vida Silvestre Uruguay.
- 2010.** Congreso Nacional de Derecho Ambiental "Los nuevos desafíos y retos de la gestión ambiental". Gobernación de la provincia de Entre Ríos y Asociación Argentina de Derecho Administrativo y la Vicegobernación de la Provincia Colón.

PONENCIAS Y EXPOSICIONES NACIONALES E INTERNACIONALES.

- 2008.** Tema: "MECANISMOS JURÍDICOS DE ACCESO A LA JUSTICIA EN MATERIA AMBIENTAL". Exposición Personal sobre: "EL ROL DE LA ADMINISTRACIÓN Y LA JURISPRUDENCIA AMBIENTAL" 4to. Coloquio de Derecho Ambiental, Comisión de Derecho Ambiental del Colegio de Abogados del Uruguay, Montevideo, Uruguay.
- 2009.** Ponencia personal sobre "FRACCIONAMIENTO-URBANIZACIÓN E INTERCONEXIÓN EN LA ZONA COSTERA DE LA LAGUNA GARZÓN. ROCHA URUGUAY". 1era. Jornadas de Derecho Ambiental, Patrimonio Cultural y Urbanismo del Litoral. Secretaría de Postgrados de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad del Litoral, Santa Fe, Argentina.
- 2010.** Presentación trabajo por CIEDUR "CONSERVACIÓN Y USO SUSTENTABLE DEL MONTE NATIVO POR LOS PRODUCTORES FAMILIARES EN EL NORTE DEL URUGUAY:

LECCIONES DE LA EXPERIENCIA Y NUEVAS PERSPECTIVAS". Jornadas Uruguayas de Economía Ecológica. Facultad de Ciencias Económicas y Administración, Montevideo, Uruguay.

- 2010.** Ponencia por GAIA URUGUAY "DERECHO AMBIENTAL GENERAL Y MECANISMOS CIVILES DE PROTECCIÓN", presentación realizada en "Foro Territorio y Minería en Uruguay", Cerro Chato, Uruguay y presentación ante grupo de científicos del Centro Universitario Regional Este (CURE-UDELAR) Maldonado, Uruguay.
- 2011.** Exposición por VIDA SILVESTRE URUGUAY ante la 1era y 2da. AUDIENCIAS PÚBLICAS sobre "ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL LA INTERCONEXIÓN COSTERA EN EL ÁREA PROTEGIDA LAGUNA GARZÓN Y SOBRE LA EVALUACIÓN AMBIENTAL ESTRATÉGICA (EAE) DEL PLAN PARCIAL DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL ENTRE LAS AÉREAS PROTEGIDAS LAGUNA GARZÓN Y LAGUNA DE ROCHA", Rocha, Uruguay.
- 2011.** Presentación por VIDA SILVESTRE URUGUAY sobre "LAGUNA GARZÓN Y SU PERSPECTIVA DE DESARROLLO URBANO Y DE CONEXIÓN VIAL". Segundo Programa Regional de Capacitación en Gobernanza Ambiental de las Zonas Costero Marinas. Organizado por PNUMA, INVEMAR, y el Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino de España, para los países costeros de Latinoamérica, Cartagena de Indias, Colombia.